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Recuperación del IVA impagado en 

la declaración de concurso 

La modificación de la base imponible del IVA 

cuando el destinatario ha sido declarado en 

concurso, se encuentra regulada en el art. 80.3 

de la LIVA.  

 Concurso y plazos 

Cuando el deudor es declarado en concurso, el 

acreedor debe realizar los siguientes trámites: 

 Emitir factura rectificativa en el plazo de 3 

meses desde la publicación del auto de 

concurso en el BOE.  

 Comunicar a Hacienda la rectificación en 

el plazo de un mes desde emisión de la 

factura rectificativa. 

Estos plazos deben cumplirse rigurosamente 

para poder recuperar el IVA. En caso de 

incumplimiento, el contribuyente puede perder el 

derecho a modificar la base imponible y, por 

ende, a recuperar el IVA impagado.  

 

 Sentencia Audiencia Nacional, de 10 de 

mayo de 2023.  

A raíz de la sentencia de 10 de mayo de 2023 de 

la Audiencia Nacional, se ha modificado el 

criterio.  

En el caso analizado, la parte actora emitió  

facturas rectificativas en el 2016, mientras que el 

auto de declaración de concurso de la deudora 

era de 2013. La Administración denegaba la 

modificación de la base imponible por haberse 

realizado fuera de plazo, más de dos años del 

plazo legal.   

No obstante, el Tribunal concluye que, el plazo 

fijado en la ley es un requisito meramente formal 

y no material, por lo que, su incumplimiento no 

supone la pérdida del derecho a recuperar las 

cuotas del impuesto que ni ha percibido ni va a 

percibir, ya que ello estaría lesionando el 

principio de neutralidad del impuesto.  

El argumento del órgano sentenciador se basa 

en la Sentencia del Tribunal de Justicia de la 

Unión Europea de 2 de julio de 2020 (asunto C-

835/18) 

 

 


